

## Konzern BKB – auf einen Blick

<b>Bilanz</b>		<b>31.12.2018<sup>1</sup></b>	<b>31.12.2017</b>
Bilanzsumme	in 1000 CHF	44 031 056	40 770 322
– Veränderung	in %	8,00	5,86
Kundenausleihungen	in 1000 CHF	30 295 159	28 683 765
– davon Hypothekarforderungen	in 1000 CHF	27 246 080	25 746 040
Kundeneinlagen	in 1000 CHF	24 934 829	24 264 989
Kundengelder <sup>2</sup>	in 1000 CHF	24 965 677	24 313 165
Ausgewiesene eigene Mittel (inkl. Konzerngewinn)	in 1000 CHF	3 845 998	3 913 269
– davon Minderheitsanteile	in 1000 CHF	11 316	293 570
<b>Erfolgsrechnung</b>		<b>2018<sup>1</sup></b>	<b>2017</b>
Netto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft	in 1000 CHF	364 823	374 386
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	in 1000 CHF	123 036	124 489
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	in 1000 CHF	59 892	102 684
Übriger ordentlicher Erfolg	in 1000 CHF	11 298	8 913
Geschäftsertrag	in 1000 CHF	559 049	610 472
– Veränderung	in %	–8,42	7,79
Geschäftsaufwand	in 1000 CHF	347 026	397 310
– Veränderung	in %	–12,66	15,19
Abschreibungen und Rückstellungen	in 1000 CHF	–15 340	26 168
Geschäftserfolg	in 1000 CHF	227 363	186 994
– Veränderung	in %	21,59	–9,31
Konzerngewinn vor Reserven	in 1000 CHF	299 831	231 641
– Veränderung	in %	29,44	2,93
Konzerngewinn	in 1000 CHF	190 404	160 092
– Veränderung	in %	18,93	16,39
<b>Kennzahlen Rentabilität</b>		<b>2018<sup>1</sup></b>	<b>2017</b>
Eigenkapitalrendite (Konzerngewinn vor Reserven/durchschn. Eigenkapital)	in %	7,73	5,99
<b>Kennzahlen Bilanz</b>		<b>31.12.2018<sup>1</sup></b>	<b>31.12.2017</b>
Kundenausleihungen in % der Bilanzsumme	in %	68,80	70,35
Kundeneinlagen in % der Bilanzsumme	in %	56,63	59,52
Refinanzierungsgrad I (Kundengelder/Kundenausleihungen) <sup>2</sup>	in %	82,41	84,76
Refinanzierungsgrad II (Publikumsgelder/Kundenausleihungen) <sup>3</sup>	in %	110,34	113,83
Harte Kernkapitalquote (CET1-Quote)	in %	17,04	18,03
Kernkapitalquote (T1-Quote)	in %	17,36	18,36
Gesamtkapitalquote	in %	17,36	18,37
Eigenmittelzielgrösse <sup>4</sup>	in %	12,75	12,76
Leverage Ratio	in %	8,11	8,76
Durchschn. Quote für die kurzfristige Liquidität (LCR) - 4. Quartal	in %	128,13	172,45
<b>Kennzahlen Erfolgsrechnung</b>		<b>2018<sup>1</sup></b>	<b>2017</b>
Cost-Income-Ratio (Geschäftsaufwand/Bruttoertrag) <sup>5</sup>	in %	62,39	66,58
<b>Werte/Ressourcen</b>		<b>31.12.2018<sup>1</sup></b>	<b>31.12.2017</b>
Anzahl Mitarbeitende		1 238	1 244
Anzahl Geschäftsstellen		46	49

<sup>1</sup> Unrevidiert.

<sup>2</sup> Kundengelder (Kundeneinlagen, Kassenobligationen).

<sup>3</sup> Publikumsgelder (Kundeneinlagen, Kassenobligationen, Anleihen und Pfandbriefdarlehen).

<sup>4</sup> Die Eigenmittelzielgrösse setzt sich zusammen aus den Mindesteigenmitteln von 8% sowie einem Eigenmittelpuffer von 4% für die Banken der Kategorie 3 gemäss Anhang 8 ERV, zuzüglich dem antizyklischen Kapitalpuffer.

<sup>5</sup> Bruttoertrag (Geschäftsertrag ohne Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft).